标 题：市场监管总局关于组织实施2019年国家计量比对项目的通知

索 引 号：2019-1565230353349 主题分类：通知

文 号：国市监计量〔2019〕151号 所属机构：计量司

成文日期：2019年08月07日 发布日期：2019年08月08日

市场监管总局关于组织实施

2019年国家计量比对项目的通知
国市监计量〔2019〕151号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅，委），中国计量科学研究院，中国测试技术研究

院，各全国专业计量技术委员会，大区国家计量测试中心，国家专业计量站，各有关单位：

　　计量比对作为保障量值准确一致、支撑计量事中事后监管和提升计量技术机构能力的有效手段，在计量工

作中具有重要作用。按照全国市场监管工作座谈会和全国计量工作会议部署要求，为进一步强化计量监管，提

升计量比对供给质量和效率，市场监管总局决定组织实施2019年国家计量比对项目，分为A类和B类国家计量比

对项目。通过组织征集、项目申报、形式审查和专家评议等程序，从各单位申报的项目中评议确定25项为2019

年国家计量比对项目。现将有关事项通知如下：

　　一、2019年国家计量比对项目

　　（一）2019年A类国家计量比对项目包括微型计算机能效（典型能源消耗）计量比对等12项（见附件）。已

取得相关计量标准考核证书以及获得相关检定、校准项目授权的计量技术机构必须报名参加A类项目，确有特殊

情况不能参加的，需经市场监管总局计量司或所在地省级市场监管部门书面同意。对于报名实验室数量较多的

国家计量比对项目，将选取部分实验室参加本次比对。A类国家计量比对项目主要由财政资金支持，参比实验室

无需交纳比对费用。

　　（二）2019年B类国家计量比对项目包括汽车排气标准物质计量比对等13项（见附件）。各类计量技术机构

或相关标准物质研制单位可自愿报名参加B类项目。

　　二、认真抓好项目组织实施

　　（一）各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅，委）应及时按照本通知要求做好辖区

内2019年国家计量比对项目的组织报名工作，在本通知印发后30日内将本地区参加A类项目的计量技术机构名单

报送市场监管总局计量司。各省级市场监管部门应加强对辖区内主导实验室的监督管理，并做好对本地区未报

名参加A类项目、比对结果不符合规定要求的单位的整改、督促和处理工作。请各省级市场监管部门及时将本通

知转发有关法定或授权计量技术机构、社会第三方计量机构及有关单位，积极鼓励各机构参加B类项目，并将自

愿参加B类项目的机构名单报送市场监管总局计量司。

　　（二）各项目组织单位要把组织实施国家计量比对项目列为重点工作，采取有力措施，压实工作责任，及

时启动实施比对项目，强化项目督促检查，确保国家计量比对项目按期高质量完成，并在规定时间内将比对结

果不符合规定要求的参比实验室名单报市场监管总局计量司。

　　（三）各项目主导实验室对国家计量比对项目负主体责任，参照计量比对相关管理办法和国家计量技术规

范有关要求，认真做好国家计量比对项目实施方案编制与论证以及项目实施、总结等工作。项目实施方案应充

分考虑技术实现、传递标准（样品）以及实验操作安全可控、比对数据处理、避免串通或作弊、结果利用等方

面内容，确保国家计量比对结果的真实性、科学性、公正性和权威性。

　　各项目主导实验室在项目完成后15天内组织专家评审并向项目组织单位报送有关材料，项目组织单位审核

后向市场监管总局计量司报送国家计量比对项目总结报告、专家评审意见以及参加机构数量、名单，初测、补

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9438